---

1) Hendrik Wetter gaf reeds in 1437 het bestuur over het huis aan Godfried Scherpyneck of Scherping van Deventer, die tot 1445 rector van het huis bleef, over. Vergl. Acquoy, Windesheim, III, 127, en Albergensia, VI, waar Scherping echter „Gerhard” genoemd wordt. Wetter was toen 61 jaar oud, want p. 38 zegt de Voecht, dat hij 1466 in een ouderdom van 90 jaren stierf.

2) Reinier van Texel, die in het derde jaar van zijn bestuur, op den 4 Mei 1447, het gesticht tot een klooster van de Reguliere Kanunniken inricht en zich aan Windesheim aansluit. Albergensia, 17; Acquoy, Windesheim, III, 127. Vergl. ook Hirsche in Real-Encycl., II, 754, waar hij ten onrechte vermeldt, dat het fraterhuis te Albergen reeds na een zevenjarig bestaan een klooster der Reguliere Kanunniken werd.

3) Op den kant van een latere hand.

4) De schrijver van Albergensia leest „vestes”.

aliud quesivit, quam olera et lardum maxime in prandio, et solebat sepe dicere: „*Kan ic nyet veel orbers doen, ic kan doch wal barve wesen.*” Sic namque fuit ab inicio Suollis institutus a fratribus, ut illum statum carius eligeret, qui esset humilior, contemptibilior et abjectior apud mundum. Toga sua fuit de *borkels* <sup>1)</sup> griseo grossa; cingulum habebat cum tribus nodis de ossibus. Hic ergo venerabilis pater obiit feliciter in Albergen [fol. 9<sup>r</sup>], tamquam minimus in domo obediens sine omni cura, etatis sue anno xc°, Domini vero M°cccc°66°, die sancti Petri ad Cathedram <sup>2)</sup>. Hec de isto venerabili viro inter[quere]re <sup>3)</sup> placuit, quia de discipulis dilecti patris nostri domini Gerardi fuit et ab eo missus ad hoc opus et regimen.

#### X. De HENRICO ZEEFLICK, FRATRE NOSTRO.

Redeamus jam iterum ad domum nostram Suollensem, in qua venerabilis pater noster dominus Gerardus, Deo disponente et eos mittente, collegit electos valde juvenes ad domum et societatem nostram, quorum aliqui consummati in brevi, expleverunt tempora multa, alii in viros virtutum et operum sanctorum effectores excreverunt. Quorum primus, post patrem nostrum, frater domus hujus fuit dilectus valde frater Henricus Zeefflick <sup>4)</sup>, qui plene fundatus in divino timore et amore fidelissime laboravit pro profectu domus nostre, eligens abjectus esse in domo Dei, sustinens fortiter dolores et labores, qui in inicio cujuslibet boni ex adversante humani generis inimico emergere solent, presertim quando inopia rerum omnium, quibus opus est in structura et requisitis nature, subest. Tribulationes quoque insurgunt ex adversantibus et contradicentibus statui et humili modo vite nostre, quas ita ille transiliens seipsum tam strennue exercitavit in virtutibus, ut si vita comes fuisset, putaretur et diceretur de eo, quod omnino

1) Vergl. Acquoy, Windesheim, II, 286 n. 5.

2) 22 Febr.

3) In HS. is de tekst onleesbaar daar door een vlek een gaatje ontstaan is.

4) Vergl. van Hattum, l. c. V, i, 195.

fuisset aptus ad regimen domus nostre vel alterius. Verum Dominus properavit educere eum de medio iniquitatum, de carcere scilicet corporis, quam placita erat Deo anima ejus <sup>1)</sup>). Assumpsit ergo eum tanquam electum et primum fructum domus hujus post Meynoldum fundatorem, secundo videlicet anno Domini vero Mccc98<sup>o</sup> in die Translationis sancti Martini <sup>2)</sup>), sepultus in pace in Bilheym <sup>3)</sup> *pulo* <sup>4)</sup>). Post cujus felicem transitum, quia protunc non remanebant in domo nostra nisi tres supradicti fratres, videlicet Gerardus Calker, qui et rector, et Ghysbertus Vlymen et Gerardus Loon laycus, venientibus domino Florentio de Daventria et priore de Windesem <sup>5)</sup>), elegerunt in quar [fol. 9<sup>v</sup>] tum *jam* <sup>6)</sup> fratrem seu provisorem domus nostre dominum Henricum Voppe de Gouda, de quo supra <sup>7)</sup>) aliqua habentur de bonis actibus ejus et felici ejus transitu et alibi.

#### XI. DE DOMINO GYSBERTO DE VLIMEN.

Tercius in ordine fratrum domus nostre fuit, ut dictum est, dominus Ghysbertus de Vlymen <sup>8)</sup>), qui et ipse in inicio domus nostre fideliter portavit onus paupertatis et angustie novelle plantationis, donec occurreret in virum prudentem et devotum. Ita ut ordinaretur ad regimen sanctimonialium in Bethania <sup>9)</sup>), ubi post multos fideles

1) Sap. 4, 14.

2) 4 Juli.

3) Over het in 1309 gestichte klooster „Domus B. Mariae in Bethleem” te Zwolle, zie Acquoy, Windesheim, III, 15—16, en de aldaar aangegevene literatuur.

4) Van dezelfde hand op den kant geschreven.

5) Johan Vos van Heusden, die in 1391 opvolger van Werner Keynkamp werd, en tot den 2. December 1424 het ambt van prior van Windesheim bekleede. Vergl. Acquoy, Windesheim, I, 229—240.

6) Van dezelfde hand op den kant geschreven.

7) Vergl. p. 13.

8) In eene oorkonde van 10 Aug. 1396 wordt Gysbert van Vlimen, „Ghysbertus van Rhemen” genoemd. Vergl. v. Hattum, V, i, 195.

9) Het klooster Bethanie bij Arnhem bestond reeds in 1411. Men zie het verdere over dit klooster bij Acquoy, Windesheim, III, 215—219.

labores et lucra plurium animarum feliciter migravit ad Dominum. Ipse quoque excellens fuit predicator verbi Dei, ita ut dux Ghelrie Reynoldus <sup>1)</sup> solitus sit libenter audire eum sermocinantem. Obit autem ibidem iii<sup>o</sup> noctis Marcii, die sancti Foce Martyris <sup>2)</sup>.

## XII. DE FRATRE GERARDO DE LOON, LAYCO NOSTRO.

Quartus frater domus nostre fuit Gerardus de Loen. Hic cocus erat noster tam fidelis, humilis, et obediens, sibi durus et aliis benignus, et per omnia probabilis, ut nil supra. Nam, ut habemus de eo, cum ad forum veniret causa emendi aliquid, homines attrahebantur eum diligere pro sua humili et benigna assistentia et consistentia, et advenerunt ei in subsidium in emendis necessariis. Hic eciam sibi tam durus fuit et non querens que sua sunt <sup>3)</sup>, ut cum veniret ad mensam cum lectore commesturus, congregaret omnia fragmenta, ab aliis derelicta et minus saporabilia, et posuit ante se et illa comedit ipse et cervisiam collectam, si qua forte erat, ipse bibebat, ut sic seipsum vinceret et vicia comprimeret. Sed quia nimis durus sibi erat, ti[muit] <sup>4)</sup> dominus Gerardus, quod se nimium debilitaret, commisit alteri, qui eum in talibus dirigeret et temperaret. Sic impiger erat in labo[re], quod sepe, quando fatigatus fuit ex officio coquine vel hopitularii, nam utrumque ipse custodiebat et alia opera exteriora, quod vix poterat cum magno conamine ascendere [fol. 10<sup>r</sup>] ad camerulam suam, ad quam tribus vel quatuor

1) Zeer waarschijnlijk wordt hier hertog Reinoud IV van Gelre bedoeld, die als beschermer van de Broeders en Zusters van het gemeene Leven bekend staat. Vergl. p. 31 n. 3.

2) Het feest van den hl. Foca valt volgens H. Grotefend, *Zeitrechnung des deutschen Mittelalters und der Neuzeit*, Hannover 1892, II, 193; S. Muller Fz., *Bijdragen voor een Oorkondenboek van het sticht Utrecht*, 's Gravenhage 1890, en het *Calendarium van St. Agnes te Amersfoort*, HS. O. 111, Koninkl. Bibl. 's Gravenh., fol. 39<sup>r</sup> niet op den 3, maar op den 5 Maart.

3) I Cor. 10, 33.

4) In den tekst staat alleen „ti“; door eene hand uit deze eeuw is met potlood het woord timuit voluit geschreven.

gradibus ascendebatur, si tamen tunc subito venisset quis nunciatus, advenisse hospitem vel extraneos, quibus pararet, que necessaria erant, statim exilivit et prompte ivit ad opus injunctum et petatum. Cum ergo dilectus pater noster ptisi <sup>1)</sup> laboraret, et dictus frater Gerardus Loen infirmaretur, eciam paucis elapsis diebus ipse ante patrem nostrum feliciter obdormivit in Domino, die sancti Nicolai Episcopi, anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>ix<sup>o</sup> <sup>2)</sup>, sepultus, ut creditur, in Belheem <sup>3)</sup>. Quando igitur nunciabatur patri Gerardo, quia migravit ad Dominum, ipse tale de eo dedit testimonium de obedientia, scilicet optimi fratris. „Si”, inquit, „mortuus est Gerardus dilectus et precarissimus filius meus, tunc ego ita verum fateor de eo, quod tam obediens fuit, quod, si precepissem ei, ut amputaret ambo crura, statim indilate hoc fecisset”.

### XIII. DE DOMINO PETRO DE AMSTERDAMMIS.

§ 1. Post hunc sequitur Petrus Amsterdammis, cognomento Hovessche <sup>4)</sup>, qui, et cum primis sacerdos factus, multum humilis et utilis fuit domui nostre. Qui ferventer et strenue zelevit pro profectu et disciplina domus, totus humilis et obediens patri, domino Gerardo, et multum zelans pro salute animarum. Propter quod assumpsit eum venerabilis pater Gerardus et Arnoldum laycum, de quo supra <sup>5)</sup>, et perrexit cum eis in Montem sancti Iheronimi, ut adjuvarent eos, et ipse a duce impetraverunt privilegia <sup>6)</sup> et a curato in Heerden, ut liceret eis diebus

1) De tering kwam onder de fratres meermalen voor.

2) 6 December 1409.

3) Vergl. p. 39 n. 3; Delprat, Archief, VI, 283.

4) Vergl. 31 n. 3 en 60 n. 1.

5) Vergl. p. 32 v.

6) Zeer waarschijnlijk wordt hier het privilegie van 29 April 1418 van hertog Reinoud van Gelre bedoeld, waarbij den broeders de vergunning wordt gegeven, om voor eene jaarrente van 100 Rijsche guldens landerijen of renten te koopen. (Archief voor het Aartsbisdom Utrecht, II, 266.)

festivis manere domi et audire divina in capella sua <sup>1)</sup>. Post multos ergo labores et exercitationes, quos et quas primitivi fratres nostri in primo fervore habebant, hic devotus, humilis et obediens frater, dominus Petrus, in medio fratrum a laboribus suis quievit in Domino, solvens debitum universe carnis anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>ix<sup>o</sup>, II<sup>o</sup> Kalendas Novembris <sup>2)</sup>. Quo anno infra tres menses obierunt quatuor electi et dilecti fratres; nam post hunc Petrum sepultum in Belheem <sup>3)</sup>, obiit Nycolai Episcopi <sup>4)</sup> Gerardus Loen, cocus, de quo supra <sup>5)</sup>.

§ 2. *De morte domini Gerardi primi patris nostri.* — Deinde venerabilis [fol. 10<sup>v</sup>] pater noster primus, dominus Gerardus de Calker, vir tante caritatis et providencie et tam optimus exercitator virtutum, post foundationem et bonam inchoationem duarum domorum, scilicet in Albergen Sancti Anthonii et in Hulsbergen Sancti Iheronimi, et domum nostram Suollensem, tam egregie institutam, et optimis fratribus ornatam, quorum post fundatorem Mynoldum nostrum tres ad Dominum premisserat, ut dictum est, ipse jam ptisi laborans <sup>6)</sup>, fini cepit appropinquare miserie hujus, et suspirans ad Dominum tradidit Deo dilectam animam suam, cui devote ab inicio servire studuit et cui multas animas lucratus fuerat, anno etatis sue xxxvi<sup>o</sup>, in anteprofesto Nativitatis Domini, anno Domini M<sup>o</sup>ccc<sup>o</sup>ix<sup>o</sup> <sup>7)</sup>. Obiit autem in presentia fratrum, quos post se dereliquit optime institutos.